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Disse tegnene på dette papiret. 
Tallet 0 og resten av matematikken. 
Pengene. Demokratiet. Kaffemaskinen 
og de digitale klokkene. Vi måtte klart 
oss foruten alt dette hadde det ikke 
vært for kulturenes iboende kraft til 
å føre mennesker sammen. På møter 
i hjemmet, ved ildstedet, på jakt-
marken, ved landsbybrønnen, i kirken, 
på skolen, i byen, på universitetet og 
på arbeidsplassen oppstod kulturen 
gjennom deling av kunnskap. 

Fredskorpset liker tanken om å dele 

kunnskap. Derfor har Fredskorpset fra 
2001 og fram til 31. desember 2003 
sendt ut 671 unge mennesker til de 
fleste hjørnene av verden med ei opp-
gave for øyet: Å dele kunnskap. 

Fredskorpserne sørger for at det oppstår 
nye forretningsideer, arbeidsmetoder, 
produkter og møteplasser som 
ikke forsvinner når fredskorpserne 
reiser tilbake til hjemlandet sitt.  

Fram og tilbake er ikke like langt.

Den globale arbeidsplassen

Omtrent halvparten av menneskets 
våkne tilstand til nå i historien har 
vært  på en arbeidsplass. 

Fredskorpserne er rekruttert av 
sin egen bedrift eller organisasjon. 
De  arbeider i en tilsvarende og 
samarbeidende virksomhet i utlandet 
i en lengre periode. Utvekslingene går 
begge veier: Nordmenn reiser til Afrika, 
Asia og Latin-Amerika. Ungdommer fra 
sør kommer til Norge. Fredskorpsets 
hovedprogram er for unge mennesker 
mellom 22 og 35 år som reiser fra nord 
til sør eller fra sør til nord. Vi har 
også utveksling av unge mennesker 
mellom land i sør, for eksempel mellom 
Tanzania og Kenya. Dette kaller vi for 
et sør-sør-program. 

Av totalt 875 deltakere som til nå har 
blitt godkjent til å reise ut av Freds-
korpset, har 671 reist ut. Deltakerne 
fordeler seg etter våre programlinjer 
slik diagram 1 viser.

Nord-til-sør og sør-til-nord er 
Fredskorpsets varemerke: Utvekslingen 
av mennesker og kunnskap må gå begge 
veier. Bedrifter og organisasjoner som 
blir støttet av Fredskorpset møter 
sine egne begrensninger og andres 
muligheter gjennom å arbeide med 
mennesker av annen bakgrunn.

Reiseretningen for alle våre deltakere 
fordeler seg etter diagram 2. 

Faktisk er det flere fredskorpserne 
fra sør enn det er nordmenn, når vi 
regner sammen summen av deltakere 

i rene sør-til-sør-program og deltakere 
som drar fra sør til Norge. Overvekten 
fra sør ville faktisk vært større hadde 
det ikke vært for at oppstarten av 
Fredskorpset-ung (18-25 år) i 2003 i 
første omgang nesten utelukkende 
sendte ut nordmenn. Dette vil endre 
seg i løpet av 2004, når utvekslingen 
fra sør til nord sikrer gjensidighet i 
partnerskapene. 

Hvem, hva, hvor

Hvor kommer våre deltakere i fra? Vi 
vet allerede at nesten halvparten kom-
mer fra Norge. De som reiser fra land i 
sør til andre land i sør eller til Norge, 
kommer fra store deler av den ikke-
vestlige verden. Deltakerne våre kom-
mer fra 65 land i flere verdensregioner! 
Disse fordeler seg slik som diagram 3 
illustrerer.

Halvparten  av Fredskorpsets 
virksomhet i programmer skal skje 
i såkalte MUL-land (minst utviklede 
land) som defineres av FN. I 2003 var 
Fredskorpsets andel på 54,5 prosent 
i programmer som har minst ett eller 
flere partnere i MUL-land.

Se verdenskartet på midtsiden for en 
fullstendig geografisk oversikt over 
hvor våre deltakere er utplassert per 
31. desember 2003. 

Fredskorpserne får en naturlig plass 
i bedriften eller organisasjonen de 
utveksles til. Arbeidsoppgavene er 
tilpasset deltakernes utdanning og 
arbeidserfaring. 

Hva fredskorpserne faktisk gjør va-

Det første møtet

Diagram 1: Deltakerne i 
våre forskjellige program-
mer fordeler seg slik:

61 % hovedprogrammet 
(22-35 år)
26 % ung-programmet 
(18-25 år)
13 % sør-sør (22-35 år)

Diagram 2: Deltakerne 
reiste slik innen våre 
programmer:

46 % nord til sør

19 % sør til sør

35 % sør til nord

Midtøsten 3 % 
Sørlige Afrika 30 % 
Vestlige Afrika 2 % 
Østlige Afrika 20 % 
Asia 20 % 
Latin-Amerika 23 %

Diagram 3: Deltakerne 
fordelt på kontinent.
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Fredskorpset verden 
over nyttårsaften

Diagram 4: Et øyeblikksbilde 
av Fredskorpset. Kartet 
viser hvor fredskorpserne 
var utplassert nyttårsaften 
2003. 

Norge er selvsagt det største 
landet når det gjelder antall 
deltakere. Fredskorpserne 
som utveklses til Norge 
kommer utelukkende fra 
land i sør. 

Deltakerne i sør kan komme 
fra Norge, gjennom hoved-
programmet og ungprogram-
met, og fra andre land i sør 
gjennom sør-sør-program-
met.



 

rierer avhengig av hva slags bedrift 
eller organisasjon de er tilknyttet. 
De fleste av deltakerne rekrutteres 
innen egen bedrift eller organisasjon 
og kommer  tilbake til arbeidsplassen 
etter uteoppholdet. Det er blant annet 
på denne måten at kunnskapsdelingen  
fortsetter også etter at fredskorpserne  
har kommet hjem. 

Mange yrkesgrupper og samfunns-
sektorer er representert i våre 
programmer. De fire største 
yrkesgruppene til nå i Fredskorpset er 
(med antall deltakere i parentes):

1. Sosialarbeidere (143)
2. Organisasjonsutvikling (114)
3. Utdanning (107)
4. Kommunikasjon (102)

De resterende deltakerne fordeler 
seg innen miljøvern, jordbruk, helse, 
idrett, kultur, ingeniørvirksomhet, 
ressursstyring, rettighetsarbeid, 
informasjonsteknologi, freds- og 
konfliktarbeid, media, bolig, handel, 
vann og sanitær, fiskeri, veterinær, 
forskning, statistikk, transport og 
turisme.
 
Kjønnsbalansen blant fredskorpserne 
er jevn: 51 prosent av deltakerne til 
nå har vært kvinner og 49 prosent 
har vært menn. Det har vært en viss 
overvekt av menn fra sør og en motsatt 
overvekt av kvinner fra Norge, mens 
rene sør-sør-programmer har den mest 
jevne kjønnsfordelingen, slik diagram 5 
viser.

Fredskorpset tilbyr for øyeblikket bare 
utveksling hvis du er mellom 18 til 25 

år i Fredskorpset-ung og 22 til 35 år i 
Fredskorpset-hovedprogrammet. I løpet 
av 2004 utveksles de første deltakerne i 
Fredskorpset-senior for mennesker med 
lederkvaliteter mellom 55 og 70 år. 

Derfor er det ingen overraskelse 
at det var ungdommen som preget 
programmene våre i 2003. Deltakerne 
er fra 18 til 41 år, men de aller fleste 
er innenfor aldersgrensene for ung-
programmet (18 til 25 år) og hovedpro-
grammet (22 til 35 år). Medianalderen 
er 21 år for Fredskorpset-ung og 29 år 
for hovedprogrammet.

Hva går pengene til?

Fredskorpset er et statlig forvaltnings-
organ underlagt Utenriksdepartementet 
som finansieres utelukkende over stats-
budsjettet. 

Vi er fortsatt i oppbyggingsfasen og har 
hatt en moderat økning hvert år siden 
2000. Overføringene  i 2003 var på 120 
millioner kroner, mens overføringene 
for 2004 er 135 millioner kroner.

Fredskorpset gir økonomisk og faglig 
støtte til det vi kaller for partner-
skap. Partnerskap er et forpliktende 
samarbeid om utveksling mellom to 
eller flere virksomheter i Norge og land 
i sør. Det er partnerskapet selv som 
rekrutterer deltakere og følger opp 
utvekslingen, mens Fredskorpset bidrar 
med finansiering og kvalitetssikring.

Støtten fra Fredskorpset går blant 
annet til godtgjørelse av deltakere, 
reise, opphold, forsikring, kurs og 

administrative utgifter for deltakere og 
partnere. 

Overføringene til Fredskorpsets 
forskjellige programmer fordelte seg i 
2003 slik diagram 6 viser. 

Fredskorpset har 20 ansatte i sekre-
tariatet i Oslo, mens tre regionale 
representanter jobber i Tromsø, Ber-
gen og Kristiansand. To ansatte på 
konsulentbasis jobber i henholdsvis 
Kampala i Uganda og Bangkok i 
Thailand. 

Hjelper det?

Fredskorpset er en liten, men viktig 
brikke i norsk utviklingspolitikk. 
Den letteste måten å måle effekten 
av vår virksomhet er å se på hva 
partnerskapene har oppnådt gjennom 
utveksling av deltakere. 

Mange organisasjoner og bedrifter har 
lært mye av å ha utenlandske deltakere 
arbeidende hos seg. Samarbeidet 
mellom bedriftene og organisasjonene i 
et prosjekt styrkes ofte betraktelig. De 
nye ansatte bærer med seg arbeidsme-

toder og ideer som kan endre hverdagen 
til alle ansatte. Nøkkelen til suksess er 
å klare å utnytte de nye impulsene best 
mulig.

I tillegg til jobbutvekslingen bidrar 
Fredskorpset til å etablere faglige 
nettverk på tvers av landegrenser og 
kulturer. 

Fredskorpset har samarbeidsavtaler 
med 300 bedrifter og organisasjoner i 
verden. I snitt har hver norske partner 
samarbeid med to partnere i sør. Disse 
partnerskapene etablerer nye bånd 
mellom Norge og land i sør, samtidig 
som gamle bånd blir styrket. 

En viktig forutsetning for en mer 
rettferdig verden er at fattige og 
rike land  blir gjensidig avhengig 
av hverandre. Fredskorpset vil vise 
organisasjoner og bedrifter nytten 
av å samarbeide på tvers av verdens 
fattigdomskløft.

Slik kan møter i regi av våre deltakere 
være et skritt i riktig retning. 

Diagram 6: Slik fordeles 
budsjettet direkte knyttet 
til programmene:

Kursvirksomhet 7 %

Sør-sør-program 17 %

Ung-programmet 31 %

Hovedprogrammet 46 %

Diagram 5: Kjønnsbalansen 
mellom deltakerne fordelt 
etter reiseretning.

 Retning  
Sør-til-sør 52 67

Sør-til-nord 96 43
Nord-til-sør 184 129
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